
QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 201216 CADERNO 1

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 812/2012 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383429

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 812/2012 - DP 2

Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais, considerando os termos do Memorando nº 
195/2012 – CME, de 02 de maio de 2012, RESOLVE:
Art. 1º . Passar à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, para fi ns de composição do 
Grupamento Fluvial de Segurança Pública (GFLU), os seguintes 
policiais militares:
I - 1º SGT PM RG 14000 FELIPE FLAVIO DE MORAES LISBOA;
II – CB PM RG 27123 LUIZ CLÁUDIO NASCIMENTO ALFAIA;
III - CB PM RG 24443 DANIEL OLIVEIRA BARROS;
IV - CB PM RG 24821 EDUARDO ALVES LIMA;
V - CB PM RG 13069 NATANIEL GOMES PEQUENO;
VI - CB PM RG 23373 RÚBIA CRISTINA DE SOUZA MAUÉS;
VII - CB PM RG 10772 RAIMUNDO LUIZ NEVES DA SILVA;
VIII - CB PM RG 23282 MICHERLA CLAUDIA DOS SANTOS 
MACAMBIRA;
IX - CB PM RG 27411 JOÃO LUIS QUADROS FURTADO;
X - CB PM RG 25573 JORGE ARTEMIS MELO MARTINS;
XI - CB PM RG 19791 REGINALDO MENDES EVANGELISTA;
XII - CB PM RG 27222 CARLOS ALBERTO CATANHEDE DE 
OLIVIERA JUNIOR;
XIII - CB PM RG 23100 WALDEMIR BARBOSA DOS SANTOS;
XIV - CB PM RG 22891 JOSÉ MARIA DA SILVA NORONHA;XV - SD 
PM RG 34493 WELLINGTON DE OLIVEIRA E SILVA;
XVI - SD PM RG 35103 ERICH FARIAS DA SILVA;
XVII - SD PM RG 32853 MICKLEY ROBERTSON DA CUNHA DOS 
PRAZERES;
XVIII - SD PM RG 35291 JOSÉ AUGUSTO LOUREIRO RAULINO;
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém – PA, 22 de maio de 2012.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383430

PORTARIA: 2322-DF-2011
Objetivo: Reforço Policial (Operação Plebiscito 2011).
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá,N.Repartimento,Pacajá,B.Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199972/ADIEL REGO SABINO (SD PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 10/12/2011 a 12/12/2011
5203635/ADMILSON CABRAL MENDES (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5720551/ADRIANO PORTILHO BARROSO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57198965/AMANDA SILVA MARQUES (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5203694/AMINTAS FERREIRA LOPES (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57232684/ANA CAMILA DA CUNHA GAMA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5204445/ANA CLEIA DE MELO LEMOS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5289076/ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM (MAJ 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5289076/ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM (TEN 
PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57223568/ANDERSON MARCIO MONTEIRO MELO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5374936/ANTONIO CARLOS MAXIMO PEREIRA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57226040/ANTONIO FABIO DA SILVA CUNHA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5387531/ANTONIO FELIX MILHOMEN (SGT PM) / 3.0 diárias 

(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
3406059/ANTONIO MOISES COSTA ANDRADE (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5039231/AUGUSTO CESAR DA SILVA TEIXEIRA (CAP PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5374235/BARTOLOMEU DA CRUZ DA SILVA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57232807/BRUNO DA ROCHA BASTOS (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5687179/CARLOS ANDRE DA CRUZ E SOUZA (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57173389/CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUZA (TEN PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5630207/CELIA MARIA COELHO DE OLIVEIRA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
3391124/CELSO JORGE LAGE DE ABREU (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57738901/CESAR GOMES MAGNO (CAP PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5374359/CLOVERALDO PINHEIRO PANTOJA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
55776903/CONCEIÇÃO FERREIRA MENDES (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5374359/DEODORO BURJACK MACIEL (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57224490/DIEGO LIMA DOS SANTOS (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57200451/DIRCEU DA COSTA FERREIRA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57226048/EDERSON J. DA CONCEIÇÃO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5203600/EDINALDO PONTES DA SILVA (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5728967/EDIVAN ALVES RIBEIRO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5374847/EDUARDO SILVA DOS SANTOS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5204216/ELIZANGELA DE NAZARÉ B. PONTES (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5404657/ENICKSON CORRÊA DE SOUZA (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57224491/ERICO DEMETRIO NUNES JÚNIOR (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57232840/EZEQUIEL SOUZA SILVEIRA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57199472/FLAVIA VANESSA DE SOUZA RAMOS (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57224439/FRANCINÉLIO DO CARMO DOS PRAZERES (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5374413/FRANCISCO CLEONILDO CARLOS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57232848/FRANCISCO DE SOUZA NECO JUNIOR (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5374715/GENIVALDO DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 09/12/2011 a 12/12/2011
5589355/GILBERTO CORREA DA SILVA (SUB TEN) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
54194388/GILDEVAL ALVES KRAUSE DA SILVA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5374910/GILVAN ALENCAR DE SANTANA (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
54193173/HAMILTON NAZARENO DE F.CORDOVIL (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199978/HILDEMAR FERNANDES DA SILVA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5756685/IRLER JORGE GOMES DA SILVA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5756693/JACINTO DA SILVA (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 10/12/2011 a 12/12/2011
57199524/JEFFERSON DA SILVA AVIZ (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57231875/JESSE DA ANUNCIAÇÃO CRUZ (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5756707/JORGELITOM LOPES TAVARES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199348/JOSÉ DANIEL DE SOUSA MORAES (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5374600/JOSÉ DE ARIMATÉIA PINHEIRO VERAS (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
54194290/JOSÉ MARIA RIBEIRO FURTADO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
3392430/JOSÉ MIGUEL RIBEIRO PINTO (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5577187/JOSE PAULO DE SENA PANTOJA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5375002/JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS DE SOUZA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5396824/JOSE RIBAMAR RODRIGUES LIMA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
4004493/JOSÉ RODRIGUES LIMA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57199463/JOSIANE ARAUJO DE ASSUNÇÃO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57223536/JURANDIR PEREIRA DA SILVA NETO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011

5203831/KARLA RUTH BATISTA SANTOS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
54193174/KILSON LEONEZ PINHEIRO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
54196035/KLEYTON PINTO VASCONCELOS (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5204429/LEIA VASCONCELOS VALENTE DA SILVA (SGT PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5206057/LUCIA HELENA TAVARES LOPES (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5204470/LUCILIA ROSA GUIMARÃES (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57232895/LUIZ DIEGO DE OLIVEIRA PINHEIRO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
54194292/MAC STEVEN PERSOLO COSTA UMBUZEIRO (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57232902/MARÇAL MONTEIRO AZEVEDO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5576598/MARCELINO LUCIANO DOS ANJOS PEREIRA (SGT PM) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5209102/MARCIA BRITO DA SILVA SANTOS (TEN PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5576334/MARCIO MARCELO DANTAS REIS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57199982/MARCOS CARVALHO FERREIRA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5723920/MARCOS FLAVIO SOUZA LIMA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5674808/MARCUS VINICIUS DOS SANTOS SILVA (CAP PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5202582/MARIA FRANCISCA GOMES RIBEIRO (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5576300/MARINALDO CALDAS RAMOS (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5374499/MARINALDO GONÇALVES SANTOS (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57224427/MIRLANE DOS PRAZERES MENDES (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
54193503/NAELDSON CORREA BRITO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
3407560/ORIVALOD PEREIRA CARDOSO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57194301/PAULO BONIECK SOUZA DOS SANTOS (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5080843/PEDRO ARNOLDO RODRIGUES GAIA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
3392953/RAIMUNDO EUZEBIO RODRIGUES (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57199349/RAIMUNDO TEIXEIRA DA COSTA JUNIOR (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
520320/RAUL MARTINS ESTUMANO (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
4004272/RODOVAL PEREIRA MATOS (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5080940/RODOVAL VIEIRA GUEDES (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57199367/RODRIGO NOGUEIRA DA SILVA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5834023/ROGERIO OLIVEIRA PEREIRA (TEN PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
54194305/RONALDO VIVEIROS LIMA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5203805/ROSIMEIRE BARROSO REIS OLIVEIRA (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5309247/ROZIVALDO RAMOS S. LIMA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
54195630/RUBERVAN FAUSTINO DE MELO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199364/SIDNEY PINTO AFONSO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57231892/SINÉSIO DA COSTA PIRES FILHO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57232739/TANIA CORREA DOS SANTOS (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57224405/WAGNER GOMES LOPES (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5374766/WALDEMILSON FREITAS D’ ASSUNÇÃO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5374464/WALDIR FARIAS COSTA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
3397513/WALMIR CAETANO DE ANDRADE (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5374669/WANGLISNEY LIMA DE BARROS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
57199380/WILLYAN JAMES SOUZA SILVA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5080797/WILMAR MARINHO RIBEIRO (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5676502/WILTON CLEY CAMARGO LEITE (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
557695/XAFI DE ALMEIDA FILHO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONTINUA NO CADERNO 2


